

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 76 (861)

Łódź, środa 17 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

Zmiana stanowiska USA w sprawie palestyńskiej

LONDYN (PAP). Według doniesień prasy kairskiej, ministrowie Spr. Zagr. państw arabskich otrzymali depesze od swych przedstawicieli dyplomatycznych w USA z zawiadomieniem, iż rząd amerykański zmienił swe dotychczasowe stanowisko w kwestii palestyńskiej na korzyść Arabów, którzy jak wiadomo zdecydowanie występują przeciwko planowi podziału Palestyny na dwa państwa.

DOKĄD ZDAŻĄ GEN. CLAY? 500.000 ARMIA NIEMIECKA

powstaje pod rozmaitymi pozorami w strefach zachodnich

Dalsze ustępstwa

„zaleca” również zarząd brytyjski

BERLIN (PAP). Duże poruszenie i komentarze w prasie niemieckiej wywołała opublikowana przez jedno z pism czeskich wiadomość o zamiarze utworzenia przez generała Clay'a regularnej armii nie-

mieckiej w Niemczech zachodnich. Zwraca się uwagę na fakt, że oddawna już pod rozmaitymi pretekstami zaprawiano Niemców do służby wojskowej, bądź w „kompaniach wartowniczych”, bądź też w szeregach tzw. policji przemysłowej.

Wprawdzie władze amerykańskie utrzymywały cały czas, że chodzi im jedynie o wyszkolenie wartowników, jednak fakt szkolenia przyszłych żołnierzy w koszarach i wprowadzenia wśród nich dyscypliny wojskowej zdaje się świadczyć o czym innym.

Ochotników do „policji przemysłowej”, którą ludność nazywa „czarną gwardią” nie brak. Melduje się chętnie młodzież, zgłaszając się do tych formacji hitlerowskiej, zdając, że w ten sposób najłatwiej unikną odpowiedzialności za prze-

szłość, zgłaszają się wreszcie licznie b. oficerowie Wehrmachtu.

Instrukcja wydana dla „policji przemysłowej” zdradza jej właściwe cele i zadania. Mówi ona o stosowaniu gazów łzawiących, broni palnej i pałek gumowych, wskazuje przeciwko komu broń ma być użyta, a mianowicie przeciwko zorganizowanym zebrań. Dalej instrukcja poucza Niemców o różnych metodach wojskowego natarcia, przewidując nawet atak na ba-

rykady oraz „w ostatecznym wypadku” współdziałanie z amerykańskimi oddziałami czołgów i z lotnictwem dla opanowania rozruchów ulicznych.

Według powszechnych przypuszczeń — rekrutacja i wyszkolenie tych formacji stanowi właśnie zaczątek półmilionowej armii dla Niemiec Zachodnich, o której wspominało pismo czeskie.

LONDYN (PAP). Korespondent „Daily Mail” donosi, że przedstawiciel zarządu brytyjskiego w Niemczech przedstawił rządowi sześć „zaleceń”, dotyczących „radikalnej zmiany” polityki angielskiej w stosunku do Niemiec.

Zalecenia te, które obecnie rozpatrywane są przez Foreign Office, proponują, aby rząd brytyjski zre-

widował swe dotychczasowe stanowisko w sprawie demontażu niemieckiego przemysłu zbrojeniowego i reparacji, „rzucających gospodarkę niemiecką”, oraz poparł postulaty Niemców, dotyczące podniesienia obecnie dozwolonego tonażu budowanych przez nich okrętów. — Przedstawiciel zarządu brytyjskiego w Niemczech domaga się ponadto, aby rząd angielski skłonił Belgię i Holandię do zaniechania żądań rewizji swych granic z Niemcami.

Korespondent „Daily Mail”, powołując się na informacje ze źródeł wiarygodnych, twierdzi, iż rząd brytyjski ustosunkowuje się przychylnie do powyższych zaleceń, aby „pozyskać sympatię 45-milionowej ludności Niemiec Zachodnich”.

Wnuk Marksa w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Na zaproszenie Komitetu Obchodu Wiosny Ludów w dniu 16 b. m. przybył do Warszawy wnuk Karola Marksa p. Longuet wraz z małżonką p. Blanche Longuet.

Państwo Longuet powitani zostali na lotnisku przez przedstawicieli CKW PPS, KC PPR, KC ZZ, a także przez przedstawicieli Ogólnopolskiego Komitetu Obchodu Wiosny Ludów.

Goście zabawią w Warszawie kilka dni.

Sprawozdawcy ONZ stwierdzają:

ANGLIA JEST WINNA wywołania tragicznej sytuacji w Palestynie

NOWY JORK (PAP). Komisja Palestyńska ONZ złożyła w Radzie Bezpieczeństwa drugie sprawozdanie, zawierające przegląd sytuacji w Palestynie i dotychczasowe wyniki jej pracy.

Sprawozdanie stwierdza, iż wprowadzenie w życie uchwały Zgromadzenia Generalnego o podziale Palestyny będzie niemożliwa, jeśli w kraju tym nie zostanie przywrócony spokój.

Jeśli obecna sytuacja nie ulegnie zmianie, to po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego w Palestynie zapętuje chaos oraz dojdzie do jeszcze większego rozlewu krwi.

UCHWAŁY ZGROMADZENIA
GENERALNEGO

Komisja palestyńska w sprawozdaniu swym nie ukrywa, że trud-

ności, na jakie napotyka w swej pracy spowodowane są polityką Anglii, która odmówiła współdziałania w realizacji uchwały Zgromadzenia Generalnego.

Z tego powodu, jak również na skutek sprzeciwu Arabów Komisja Palestyńska nie mogła skoordynować swych planów z planami Anglii w wielu ważnych punktach oraz faktycznie nie wykonała dotychczas ani jednego z poleconych jej badań.

Sprawozdanie krytykuje w szczególności decyzję Wielkiej Brytanii, na mocy której komisja będzie mogła przybyć do Palestyny zaledwie na dwa tygodnie przed wygaśnięciem mandatu. Uniemożliwi to zachowanie ciągłości pracy administracyjnej i postawi komisję w obliczu sytuacji, nad którą nie miała poprzednio kontroli i z którą nie mogła się należycie na miejscu zapoznać.

ODDZIAŁY MILICJI

Nawiązując do odmowy Wielkiej Brytanii utworzenia na terenie Palestyny oddziałów milicji obywatelskiej, komisja ponawia swój wniosek w sprawie powołania do życia międzynarodowych sił zbrojnych, które mogłyby czuwać nad bezpieczeństwem ludności Palestyny po-

wycofaniu z tego kraju wojsk brytyjskich.



Praca ekwilibrystyki cyrkowej wymaga wielkiego doświadczenia i opanowania nerwowego.

Dziś podpisanie paktu Unii Zachodniej

LONDYN (PAP). Foreign Office donosi, że pakt pięciu państw (tj. pakt „Unii Zachodniej”) zostanie podpisany w Brukseli w środę o godz. 16.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH

rozpoczniemy druk niezwykle zajmującej powieści wybitnego angielskiego pisarza

G. K. CHESTERTONA p. t.

„Niewinność ojca Browna”

Nasze stanowisko

W Paryżu rozpoczęła się konferencja krajów marshallowskich. Niejednokrotnie dawaliśmy już wyraz naszemu krytycznemu stanowisku do planu Marshalla. Czas, który upłynął od momentu pierwszej konferencji w sprawie pomocy Stanów Zjednoczonych dla Europy, wypełniony był wydarzeniami, które w pełni potwierdzają słuszność negatywnego stosunku do planu Marshalla Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Już na podstawie pierwszych propozycji amerykańskich stwierdzić można było, że kapitaliści pragną jedynie ratować w Europie swoje wpływy, że nie chodzi im o normalną współpracę państwa posiadającego zasoby gospodarcze z krajami zniszczonymi przez wojnę.

Kiedy prasa szerzej demokratyczna zwracała uwagę, że rząd Stanów Zjednoczonych kieruje się przede wszystkim celami politycznymi a nie gospodarczymi — imperialiści próbowali zwalczać tę opinię, ostentacyjnie się frasując o humanitaryzm i współczucie dla głodującej Europy. Gdybyśmy porównali ówczesny ton prasy, będącej na usługach kapitalistów z obecnymi jej wypowiedziami, okaże się, że dziś w USA mówi się bardziej otwarcie i bez osłony. Na tę zmianę tonu wpłynęła niewątpliwie i postawa prasy szerzej demokratycznej, która demaskowała fałszywy humanitaryzm. Po prostu nie można już było używać kłamstw, ponieważ stały się one dostatecznie przejrzyste.

To też dziś wystarczy tylko cytować wypowiedzi polityków i publicystów amerykańskich, żeby ujawnić właściwe oblicze planu Marshalla. Już bez osłonek mówią oni, że amerykański dolar musi odegrać rolę oręża, który skutecznie mógłby się rozprawić z postępową demokracją ludową i komunizmem. Już bez osłonek twierdzą, że odbudowa kapitalistycznej Europy to w pierwszej mierze odbudowa trustów i karteli niemieckich, a więc tych instytucji, które zdecydowały o wybuchu ostatniej wojny.

Zapyta ktoś — jakże to się dzieje, że aż 16 państw nie dostrze ga właściwych celów planu Marshalla, zaprzeczając swoją niezależność, przyczynia się do odbudowy odwetowych sił niemieckich? Tak, ale w krajach tych rządzą albo kapitaliści, albo tacy socjaliści i demokraci, którzy są im ulegli. Pamiętajmy o najważniejszym: wraz ze wzrostem szerszości kapitalistycznej, graniczącej z cynizmem, narasta siła mas ludowych, która w odpowiednim momencie dokona wyzwolenia swych krajów spod okupacji dolarowej.

Ministrowie SFORZA i BEVIN konferują

PARYŻ (PAP). Włoski minister Spraw Zagranicznych hr. Sforza odbył w poniedziałek wieczorem konferencję z ministrem Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevinem.

Jak sądzą, obaj mężowie stanu omówili szereg zagadnień dotyczących stosunków angielsko-włoskich.

Konferencję 16 państw otacza

mgła tajemnicy

Premier „Bizonii“ — były hitlerowiec — delegatem Zachodnich Niemiec

PARYŻ (PAP). — Na wczorajszym posiedzeniu przedstawicieli krajów marszałkowskich zapadła decyzja za prośbą Niemiec Zachodnich do udziału w pracach konferencji.

Wniosek w sprawie zaproszenia Niemiec przedstawił minister Bevin, wyrażając przekonanie, że „nie ma odbudowy Europy bez odbudowy Niemiec“.

Obserwatorzy polityczni w Paryżu zwracają uwagę na charakterystyczną okoliczność, że wszystkie wnioski brytyjsko-francuskie są przyjmowane przez uczestników konferencji bez dyskusji.

Nikt nie ukrywa, że wnioski te zostały uprzednio uzgodnione z Departamentem Stanu.

Postanowiono powołać do życia „Komitet Współpracy“. Utworzono specjalną komisję wykonawczą, której zadaniem jest szczegółowe opracowanie projektów dla „Komitetu Współpracy“.

Hiszpania ma być zaproszona

Minister spraw zagranicznych Portugalii oświadczył, że należy zaprosić Hiszpanię do udziału w konferencji paryskiej. Objęcie Hiszpanii planem Marshalla — zdaniem ministra portugalskiego — przyczyni się do utworzenia „solidnego bloku“.

Minister spraw zagranicznych Grecji Tsaldaris oraz minister Irlandii gorąco poparli wnioski w sprawie dopuszczenia Niemiec Zachodnich i Hiszpanii do udziału w konferencji paryskiej.

Sprawozdanie z przebiegu konferencji paryskiej zostanie przedstawione w najbliższych dniach rządowi amerykańskiemu.

Pierwsze posiedzenie

PARYŻ (PAP). — Na pierwszym posiedzeniu, odbywającej się w Paryżu konferencji 16 państw europejskich, objętych planem Marshalla, przyjęty został następujący porządek dzienny:

- 1) Przedyskutowanie ogólnych problemów,
- 2) Zatwierdzenie sprawozdania o europejskiej współpracy gospodarczej.
- 3) Rozpatrzenie sprawozdań przewodniczących poszczególnych komisji technicznych.

4) Udział Niemiec Zachodnich w planie odbudowy Europy.

5) Niezwłoczne powołanie do życia specjalnej podkomisji, której zadaniem będzie:

- a) Opracowanie projektu, układu wielostronnego,
- b) Opracowanie projektu statutu przyszłej organizacji pomocy oraz,
- c) Przygotowanie następnego posiedzenia komitetu europejskiej współpracy gospodarczej.

W pierwszym dniu obrad konferencji, po przemówieniu Bidault i Bevin'a zabierali głos kolejno: Rasmussen (Dania), Sforza (Włochy), Tsaldaris (Grecja) i Sadak (Turcja).

Przedstawiciel strefy francuskiej

PARYŻ (PAP). — Jak informują, francuska strefa okupacyjna w Niemczech posiadać będzie swego przedstawiciela na konferencji paryskiej, który weźmie udział w pracach

wszystkich komisji i będzie reprezentował interesy niemieckie.

Podjeżrana tajemniczość

PARYŻ (PAP). — We wtorek minister Bevin otworzył drugie plenarne posiedzenie konferencji krajów marszałkowskich.

Jak słychać w kołach konferencji, dalszy jej przebieg otoczony ma być tajemnicą.

Nie będzie żadnego biura prasowego i żadne wiadomości nie będą publikowane przed osiągnięciem porozumienia co do poszczególnych punktów, figurujących na porządku dziennym.

Mimo tej tajemniczości delegacja brytyjska lansuje wiadomość, że „znaleziono, jak się zdaje, zadawalającą formę w sprawie udziału przedstawicieli Niemiec Zachodnich w przyszłym układaniu planów gospodarki zachodnio-europejskiej“.

Dziennik paryski „Ce Soir“ twierdzi, że anglo-amerykańskie władze wojskowe wyznaczyły już „premera“ Bizonii dr Hermanna Buendera, jako przedstawiciela Niemiec Zachodnich na konferencji 16 państw. Dziennik wyraża opinię, że „mianowanie tego dawnego notorycznego hitlerowca, stanowi najbardziej cyniczny akt Anglików i Amerykanów od chwili, gdy postanowili oni dołączyć Bizonię do Bloku Zachodniego“.

Anglicy budują

obozy koncentracyjne na Złotym Wybrzeżu w Afryce

LONDYN (PAP). Jak donosi korespondent dyplomatyczny „Daily Worker“, brytyjski gubernator Zło-

tego Wybrzeża Afryki Zachodniej sir Gerald Cleady poczynił pierwsze kroki w kierunku utworzenia obozu koncentracyjnego dla swych przeciwników politycznych.

Przed kilku dniami, jak stwierdza korespondent, z polecenia gubernatora aresztowanych zostało i uwięzionych w nieznanym kierunku 6 czolowych przywódców afrykańskich, przeciwko którym oficjalnie nie wysunięto żadnych oskarżeń.

Miejsce pobytu aresztowanych polityków afrykańskich nie zostało podane do wiadomości publicznej.

W odpowiedzi na interpelację gu-

bernator Cleady oświadczył, że osoby aresztowane zostały przewiezione do „nowych rezydencji“, by wia-
dza mogły łatwiej kontrolować ich ruchy i kontakty z otoczeniem.

Wśród aresztowanych znajdują się znani i poważni działacze, którzy od dłuższego już czasu walczyli o poprawę warunków bytu ludności Afryki Zachodniej. Jeden z aresztowanych, dr Kwame Krumah organizator kongresu narodowego Afryki zachodniej, był profesorem filologii na uniwersytecie w Pensylwanii.

Korzystna umowa handlowa Polski ze strefą radziecką w Niemczech

BERLIN (PAP). W dniu 15 marca br. została podpisana w Berlinie umowa handlowa na rok 1948 między Polską a radziecką strefą okupacyjną w Niemczech.

Na mocy umowy obrotu handlowego między stronami będą wynosić 56 milionów dolarów. Polska będzie eksportować do radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech węgiel, koks, benzol, naftalinę, surówkę, żelazo walcowane, metale kolorowe, ryby i inne towary. Ze strefy radzieckiej okupacji Niemiec dostarczone zostaną Polsce sole potasowe, drzewo, złom żelazny, chemikalia, wyroby przemysłu metalowego, maszyn i inne artykuły.

Przed podpisaniem umowy była rozpatrzona przez sekretariat niemieckiej komisji gospodarczej.

WIELKI STRAJK górników w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). Ponad 195 tys. tj. blisko 50 proc. górników, zatrudnionych w kopalniach węgla brunatnego w 11 stanach USA porzuciło w poniedziałek pracę, by poprzeć żądanie swego przywódcy Johna Lewisa w sprawie emerytur dla górników.

Ponieważ objęte strajkiem kopalnie dostarczały prawie całą ilość wydobywanego węgla hutom amerykańskim, dłuższe trwanie strajku może spowodować znaczne zmniejszenie się produkcji stali w USA.

Walki o Czang-Czung w Mandżurii

NANKIN (France Presse). Znaczne siły chińskiej armii ludowej zaatakowały miasto Czang - Czung, ważny węzeł kolejowy w południowej Mandżurii.

Prawo w służbie pokoju - oto myśl przewodnia prawników demokratów

WARSZAWA (PAP). Wiceminister Sprawiedliwości, L. Chajna, udzielił przedstawicielowi PAP następującego wywiadu na temat międzynarodowego zjazdu Prawników De mokratów.

— Gdzie i kiedy będzie miał miejsce kongres międzynarodowego

zrzeszenia prawników demokratów i kto weźmie w nim udział?

— Gdzie i kiedy będzie miał miejsce kongres międzynarodowego

zrzeszenia prawników demokratów i kto weźmie w nim udział?

Pogrzeb red. Bogusławskiego

(st) Wczoraj po południu odbył się pogrzeb zmarłego w niedzielę wiceprezesa Związku Zawodowego Dziennikarzy w Łodzi i redaktora naczelnego „Expressu Ilustrowanego“, Konstantego Bogusławskiego.

Kondukt pogrzebowy uformował się przed domem żałoby przy ul. Piotrkowskiej 134, gdzie zebrały się delegacje PPR, której zmarły był członkiem, ze sztabami i wienami, delegacje związków zawodowych, wydawnictwa „Prasa“ władze Związku Zawodowego Dziennikarzy, przedstawiciele łódzkiego dzienników, liczni koledzy i przyjaciele red. Bogusławskiego. Przybyła także delegacja Polskiej Partii Socjalistycznej.

Trumnę ze zwłokami red. Bogusławskiego umieszczono na platformie udekorowanej samochodu i okryto czerwonymi barwami i licznymi wienkami.

Na czele konduktu, który przeszedł ul. Piotrkowską do Pl. Wolności, szły delegacje ze sztabami i wienkami. Za trumną kroczyła rodzina zmarłego, zespół redakcyjny „E. pressu“, zarząd Zw. Dziennikarzy, przyjaciele, koledzy i krewni red. Bogusławskiego.

Red. Bogusławski pochowany został na Cmentarzu Komunalnym przy ul. Brzezińskiej. Nad ołtarz mogiłą wygłoszono szereg przemówień.

Imieniem całego zrzeszonego dziennikarstwa, zarządu głównego i łódzkiego Zw. Zaw. Dziennikarzy oraz redakcji „Kuriera Popularnego“ przemówił red. tow. Artur Karaczewski, żegnając zasłużonego bojownika postępu i sprawiedliwości społecznej, wybitnego działacza związkowego i wytrwałego dziennikarza, którego śmierć okryła żalobą prasę. Jego koledzy po piórze i wszystkich trych, którym drogę były ideały demokratyczne, o, które przez całe swe życie walczył nieugięcie Zmarły.

Następnie mowę wygłosił red. tow. Edward Uzdański, który zęgnął red. Konstantego Bogusławskiego imieniem Komitetu Łódzkiego Polskiej Partii Robotniczej, oraz redakcji „Głosu Robotniczego“.

Z ramienia redakcji „Expressu Ilustrowanego“ zęgnął swego naczelnego redaktora, red. Mieczysław Jagoszewski, podnosząc w swej mowie zasługi Zmarłego, Jego fanatyczne umiłowanie warsztatu pracy i ideałów, którym służył wiernie przez całe życie.

Następnie przemówienie wygłosił w imieniu WK PPS tow. Karbowiak, zaś w imieniu redakcji „Dziennika Łódzkiego“, red. Chmielewski. Gdy trumnę opuszczono do grobu, przyjaciele Zmarłego zaintonowali „Międzynarodówkę“.

USA walczy nadal z zasadą jednomyślności w ONZ

NOWY JORK (PAP). Powołanie do życia w roku ubiegłym pod naciskiem USA t. zw. Małe Zgromadzenie ONZ nie uznawane przez Związek Radziecki i kraje słowiańskie, wyłonilo w dniu dzisiejszym specjalną komisję, złożoną z przedstawicieli 17 państw.

Zadaniem tej komisji ma być „przestudiowanie i przeanalizowa-

nie“ wszystkich propozycji, zgłoszonych przez członków ONZ, dotyczących sprawy głosowania w Radzie Bezpieczeństwa.

Propozycje te zmierzają do zniesienia lub znacznego ograniczenia zasady jednomyślności wielkich mocarstw w Radzie Bezpieczeństwa.

Węgry w rocznicę rewolucji

BUDAPEST (PAP). W ramach uroczystości jubileuszowych, związanych z obchodem setnej rocznicy rewolucji węgierskiej odbył się przed gmachem parlamentu, na placu Kosutha, potężny wiec z udziałem przeszło 200 tys. robotników Budapesztu i chłopów z podmiejskich wsi.

Na wiecu przemawiał wicepremier Arpad Szakasits, prezydent Tildy, oraz wicepremier Rakosi, który w przemówieniu swym oświad-

czył na zakończenie: „Wspólnymi siłami woleliśmy w życie nakazy bohaterów o wolność z roku 1848 — zbudujemy wolną, niepodległą i kwitującą Republikę Węgierską“.

BUDAPEST (PAP). Na uroczystym posiedzeniu parlamentu, poświęconym setnej rocznicy rewolucji węgierskiej, wygłosił przemówienie przewodniczący delegacji radzieckiej, marszałek Woroszyłow, entuzjastycznie witany przez wszystkich zebranych.

Meksyk nie chce stosunków dyplomatycznych z Franco

WARSZAWA (PAP). W związku z pogłoskami o powziętej decyzji Zebrania Narodowych Izb Handlowych, wrócepcia się do prezydenta Alemana o nawiązanie stosunków dyplomatycznych z rządem generała Franco, poselstwo oficjalnie informuje, że prezydent w porozumieniu z sekretarzem spraw zagranicznych p. Torre Bodef'em, oświadczył kategorycznie, że rząd

meksykański już od kilku lat z całą dokładnością wytyczył swoją linię polityczną w sprawie Hiszpanii i obecnie nie uważa, by zaszyły okoliczności uzasadniające jakąkolwiek zmianę w tym względzie.

Czy sprawiedliwość zwycięży?

WASZYNGTON (PAP). Sędzia federalny Ben Moore uznał za niezgodny z konstytucją przepis uchwalony w sierpniu ubiegłego roku antyrobotniczej ustawy Tafta - Hartley'a, zabraniającej używania funduszy związkowych na cele polityczne. Jednocześnie sędzia Moore umorzył sprawę przeciwko przewodniczącemu CIO, Murray'owi, oskarżonemu o pogwałcenie tego zakazu. Ostateczną decyzję o tej sprawie poweźmie sąd najwyższy.

Bułgaria w Moskwie

MOSKWA (PAP). Wczoraj wieczorem przybyła do Moskwy bułgarska delegacja rządowa z premierem Dymitrowem na czele.

Pakistan

ma prawo do reparacji

BRUKSELA (PAP). Pakistan został przyjęty w dniu dzisiejszym w poczet pełnoprawnych członków międzynarodowej agencji reparacyjnej.

Otrzyma on połowę odszkodowań niemieckich, przyznanych poprzednio Indiom.

Bezrobocie zagraża dyplomatom

JEROZOLIMA (PAP). W związku z licznymi wypadkami naruszenia nietykalności przedstawicieli państw obcych w Palestynie, członkowie korpusu konsularnego w Jerozolimie przesłali na ręce swych rządów oświadczenie, w którym stwierdzają, że poważna sytuacja w tym kraju może uniemożliwić im wypełnianie obowiązków.

Murzyni w walce o swoje prawa

W KRAJU POZORNEJ WOLNOŚCI szaleje ucisk rasowy i deptanie godności człowieka

Niezaprzecznym faktem jest, że mimo wszelkich deklaracyjnych oświadczeń na temat równości wszystkich obywateli wobec prawa w Stanach Zjednoczonych Am. Północnej, Murzyni nie cieszą się tymi prawami co biali. Pomijając już wypadki lynchu, którego sprawcy prawie zawsze uchodzą bezkarnie, albo w najlepszym wypadku ponoszą znikomą karę pieniężną, przepisy poszczególnych Stanów nawet formalnie uznają dyskryminację Murzynów. Nic dziwnego, że Murzyni w swej ogromnej większości nie są przyjaźni nastawieni w stosunku do obecnego rządu w Ameryce. Ich doświadczenia wskazują na to, że niezależnie od tego, czy w wyborach zwyciężą demokraci czy republikanie, prześladowania Murzynów trwają nadal. W tych warunkach Murzyni uciskani podwójnie, narodowościowo i klasowo, szukają wyjścia z sytuacji.

Program Wallace'a

NOWO powstały polityczny oboz amerykańskiej lewicy, grupujący się wokół kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych, Henry Wallace'a, jako jeden ze swoich punktów wewnętrzo-politycznego programu przewiduje zrównanie Murzynów w prawach z białymi. Dlatego też nie budzi zdziwienia, że ponad 50 wybitnych przywódców i intelektualistów murzyńskich zgłosiło swój akces wyborczy do partii Wallace'a.

Wydarzenie to może mieć poważne konsekwencje. Trzeba pamiętać, że Murzyni stanowią blisko 10 procent ogółu ludności amerykańskiej i mogą być ważnym czynnikiem w batalii wyborczej o zwycięstwo demokracji w St. Zjednoczonych (jeśli będą mogli wykorzystać swoje prawa wyborcze).

Dyskryminacja rasowa

PRZY okazji będzie ciekawe przypomnieć o warunkach, w jakich żyje mniejszość murzyńska w Stanach Zjednoczonych.

Piękne słowa amerykańskich mężów stanu o wolności i demokracji stoją w jaskrawej sprzeczności do stosunku „białych” do ludności murzyńskiej. W wielu stanach po dziś dzień kolorowa ludność pozbawiona jest prawa uczęszczania do szkół i uniwersytetów, a podstawowe prawa obywatelskie o ochronie życia i własności są ignorowane. Tak na przykład murzyńska ludność południowych stanów została pozbawiona przy pomocy ustaw, nacisku administracyjnego i wyroków sądowych, a wreszcie również działania sprzecznego z prawem, możliwości wzięcia udziału w wyborach.

W każdym większym mieście Stanów Zjednoczonych, w których ludność murzyńska stanowi poważny odsetek ogółu mieszkańców, istnieje tzw. „karny pas”, który oddziela Murzynów od białych. Większość domów tego ghetta stanowią rudery pełne szczurów, bez podstawowych warunków higienicznych itd. Mimo to Murzyni muszą płacić czynsz od 10 do 15 procent wyższy aniżeli biali. Według danych „American Labour Fact Book” (Amerykańskiej Księgi Pracy) robotnik murzyński otrzymuje o 25 proc. mniej wynagrodzenia za spełnienie tej samej roboty, co biały.

W obozie wolności i demokracji

W 1944 ROKU przyjęto ustawę, w myśl której nauczyciele o jednakich kwalifikacjach, bez względu na kolor skóry, winni otrzymywać tę samą płacę. Mi-

mo to według danych amerykańskiego ministerstwa wychowania, po dziś dzień płace nauczycieli murzyńskich stanowią 40 do 63 proc. płac białych nauczycieli.

Te niezośne stosunki i bezwzględne traktowanie, któremu również dziś jeszcze podlegają nawet zdemobilizowani uczestnicy wojny — Murzyni, zmuszają ludność murzyńską do zwiększenia wysiłków w walce o lepszą przyszłość.

Akces Murzynów do partii Wallace'a i poparcie jakiego udzielają postępowemu ruchowi białych w Ameryce, włączają Murzynów do frontu zdecydowanej walki przeciwko barbarzyńskiemu rasizmowi, przeciwko reakcji i imperialistycznej agresji.

Amerykańscy Murzyni znaleźli się w obozie wolności i demokracji, w jedynym obozie, który może im zapewnić lepszą przyszłość.

Przeciw marnotrawstwu w biurach

W jaki sposób oszczędzać? Miliony złotych topnieją w rękach urzędników

Na biurku Generalnego Komisarza Oszczędnościowego leży wiele nadesłanych przez różne instytucje listów. Wśród nich pismo - zawiadomienie, zawierające dziewięć wierszy druku na całym arkuszu szybkościanego papieru. Na tym samym arkuszu można było z powodzeniem napisać trzy egzemplarze zawiadomienia, które powielono w setkach egzemplarzy — zmarnowano więc dwie trzecie drogiego papieru.

Z rozmowy przeprowadzonej przez przedstawiciela SAP z Generalnym Komisarzem Oszczędnościowym — wynika jasno w jaki sposób każdy najniższy nawet urzędnik może zaoszczędzić Państwu wielkie sumy pieniężne.

Tak więc:

1) Bruliony listów należy pisać na piśmie na które się odpowiada, lub w braku miejsca na jednostronnie za pisanej makulaturze.

2) Do pisania na maszynie używać zwykłego papieru z pieczętką firmową, a nie, jak często bywa, papierów luksusowych z kosztownym nadrukiem.

Korespondencję pisać na jeden od-

stęp, dwustronnie, z małymi marginesami, zaczynając od samej góry arkusza.

Do korespondencji wewnętrznej jak również do odbijania druków i formularzy, należy użytkować jednostronnie zapisaną makulaturę. Zużyte koperty zbierać i odsyłać do papierni.

3) Segregatory, teczki, skoroszyty, zapelnione załatwioną już korespon-

dencją — opróżnić i użytkować powtórnie. Starą korespondencję złożyć do teczek, sporządzonych ze zwykłego papieru pakowego. W wielu biurach segregatory i skoroszyty wcale nie są potrzebne, można je z powodzeniem zastąpić zwykłymi teczkami.

4) Gasieć we właściwym czasie i ograniczać oświetlenie w lokalach biurowych.

5) Ołówki należy zużywać do końca. Jednorazowy minimalny wydatek na przedłużacz do ołówka zaoszczędzi pokaźny kwot, które się marnują wskutek wyrzucania ołówków wypisanych jedynie do połowy lub co najwyżej w dwóch trzecich.

Urzędnicy w wyścigu pracy Powiat łódzki ustalił plan działalności

W łódzkim starostwie powiatowym odbyło się zebranie pracowników, celem omówienia wyścigu pracy. Postanowiono przystąpić niezwłocznie do współzawodnictwa pracy w wykonywaniu obowiązków natury gospodarczej, społecznej i kulturalno - oświatowej. Główny nacisk położony zostanie na szybkie załatwie-

nie wszystkich spraw, dotyczących placówek oświatowych, szkół, ośrodków zdrowia i pieczy nad rozwojem dzielnic robotniczych. Następnym punktem uchwalonego programu jest utrzymywanie kontaktu z ludnością usuwanie niedomagań w administracji i gospodarce wiejskiej, wreszcie uproszczenie metod pracy wewnętrznej w biurach.

Plan, który uzgodniono, przewiduje stosowanie akordów przy robotach, prowadzonych systemem gospodarczym, podniesienie wytwórczości i zwiększenie oszczędności w rozchodowaniu materiałów przy budowie dróg.

Ośrodki zdrowia typu spółdzielczego

Powiatowa Rada Narodowa w Łowiczu wykonała z interesującym projektem utworzenia we wszystkich gminach ośrodków zdrowia typu spółdzielczego. Projekt ten przewiduje dobrowolne opodatkowanie się każdego rolnika w wysokości 5 kg pszenicy z jednego ha, w zamian za co będą oni wraz z członkami swych rodzin korzystać z całkowiec bezpłatnej opieki lekarskiej gminnych ośrodków zdrowia.

W wypadku realizacji tego planu, fundusz roczny na uruchomienie ośrodków zdrowia wyniesie blisko 30 milionów złotych.

Nowe przepisy o otwieraniu sklepów

Z dniem ukazania się najbliższego Dziennika Ustaw wejdą w życie nowe przepisy o otwieraniu przedsiębiorstw handlowych. W ostatnich bowiem 3 miesiącach (od 1 stycznia 1948 r.) obowiązywała zasada, iż nowy sklep może być otwarty dopiero po wniesieniu opłaty w urząd skarbowym, wniesieniu odpowiedniego podania do Zgromadzenia Kupców i uzyskaniu zezwolenia od odpowiedniej władzy przemysłowej.

Obecnie ostatni warunek odpada i sklep można będzie otworzyć przed uzyskaniem zezwolenia władzy przemysłowej.

KINO **WISŁA** KINO
W czwartek dnia 18 MARCA b. r.
PREMIERA
FILMU AMERYKANSKIEGO
»ZIELONA DOLINA«
(Pr. 133)

Druga zbiórka odpadków Dochód przeznaczony jest na cele społeczne

Związki zawodowe w Łodzi przeprowadziły ostatnio akcję zbiórki odpadków, nadających się na surowce dla różnych gałęzi naszego przemysłu. Wyniki tej akcji są imponujące, zebrano bowiem ponad 200 tysięcy kg. różnych odpadków.

Obecnie OKZZ przystępuje do organizacji drugiej, podobnej akcji zbiórkowej. Ma to być akcja jednorazowa, która przeprowadzona zosta-

nie pod egidą zarządów oddziałów związkowych we wszystkich miastach powiatowych. Organizatorzy akcji spodziewają się, że i ta kampania da dobre rezultaty, a uzyskane z tytułu sprzedaży odpadków kwoty mają być tym razem przeznaczone bądź to na odbudowę Warszawy, bądź na społeczną akcję walki z gruźlicą.

Z całego kraju

MNIEJ KOBIET NIŻ MĘŻCZYZN W SZCZECINIE.

Na dzień 1 marca dokonane obliczenie mieszkańców Szczecina przyniosło następujące cyfry. W mieście mieszka obecnie 140 tysięcy mieszkańców, w tym 26 tysięcy dzieci, 58 tysięcy mężczyzn, a kobiet 56 tysięcy, a więc o 2 tysiące mniej jest w Szczecinie kobiet, niż mężczyzn. Jest to wyjątkowy fakt, gdyż na ogół po wojnie wszędzie spotyka się wręcz odwrotny stosunek.

POMOC P. C. K.

organizacji „Służba Polsce”.

W Warszawie obradował Zarząd Gł. PCK, który uchwalił wytyczne współpracy z organizacją „Służba

Polsee” w zakresie szkolenia sanitarnego i częściowo w akcji leczniczej.

SZMUGLERZY TYTONIU.

W Lublinie i okolicy zaareztowano 20 szmuglerów tytoniu i skonfiskowano 800 kg. surowca tytoniowego. Dalsze dochodzenia doprowadziły do wykrycia nielegalnej krajalni tytoniu w Krasnym Stawie.

MOST PRZEZ WIŚLĘ WE WŁOCŁAWKU.

Niemcy, uciekając z Włocławka, wysadzili w powietrze most, łączący oba brzegi Wiśły. Z wielkim trudem i dużym nakładem kosztów udało się most całkowicie zniszczyć odbudować. W tych dniach most oddany został do użytku publicznego. Przewadzi się w gorączkowym tempie roboty przy układaniu nawierzchni.

STYPENDIUM na studia w Anglii

Do Łodzi nadeszła wiadomość że wydział społeczny przy Organizacji Narodów Zjednoczonych przeznaczył stypendium na półroczny pobyt w Anglii dla łódzkiego działacza społecznego, który chciałby poznać bliżej Wielką Brytanię na polu walki z gruźlicą. Koniecznym warunkiem uzyskania stypendium jest znajomość języka angielskiego.

Informacji na temat wyjazdu udziela Komitet społeczny do walki z gruźlicą w Łodzi (tel. 277-51).

NASZ felieton Coraz lepiej

Do czego doprowadzić może demoralizacja życia politycznego przez czynniki, dla których pieczęć jest jedyną wyrocznią, najlepiej charakteryzuje fakt, jaki miał miejsce ostatniej niedzieli w Paryżu. Cała postępowo opinia francuska nie ma słów oburzenia i potępienia, nie znajduje dość mocnych określeń na niesłychaną prowokację, jakiej dopuścili się notoryczni zdrajcy narodu francuskiego, wielbiciele hitlerowskich metod działania, twórcy mario-netkowego rządu Petaina, kolaboracjoniści, którzy uważają, że nadszedł już odpowiedni moment dla rozpoczęcia działalności politycznej.

W Paryżu odbył się ostatniej niedzieli bankiet, w którym wzięło udział około 900 osób, w tym ponad 500 posłów i senatorów, którzy w pamiętnych dniach pogromu Francji mieli smutną odwagę głosić za oddaniem władzy Petainowi, jako wyrażeniu i bezsprzecznemu pełnomocnikowi Hitlera. Nie chcemy przypominać haniebną działalność tego rządu. Nie chcemy mówić o tysiącach ofiar, nie potrzebujemy powtarzać mroźnych krew w żyłach faktów zbrodniczego występowania się zdrajców własnego narodu, barbarzyńskim okupantom. O tych rzeczach wie i pamięta każdy normalny człowiek.

Po wyzwoleniu Francji zdrajcy ukryli się, przycichli, skrupulatnie unikali sądu nad swoją działalnością, wyczołali się pozornie z życia politycznego, czekali odpowiedniego momentu. I zdawało im się, że moment taki nadszedł. Ponieważ kłamie splanowane występowaniem się hitleryzmowi przez głosowanie za Petainem, nie mają prawa ubiegać się o mandaty poselskie, założyli sobie towarystwo, które wczoraj publicznie już, wręcz DEMONSTRACYJNIE dało znać o swoim istnieniu. Bankietowi temu przewodniczył były premier rady ministrów Flandrii, który, czcząc jak kamfora po ucieczce okupantów. Na bankiecie tym pozwolił on sobie na cytowanie swego przemówienia z okresu powstania rządu Vichy, twierdząc, że jako jeden z niewielu WYBRAŁ ŚLUSZNĄ DROGĘ. Wio my, jaka to była droga. Droga hańby upodlenia moralnego i estetycznego.

O tej drodze Flandrii ma PRAWO, ODWAGĘ i MOŻLIWOŚĆ mówić DZISIAJ, że była to droga słuszną. Do tego prawa doprowadziła jego i setki współbiesiadników obecnych na tym bankiecie niezrozumiała pobłażliwość i niespotykana tolerancja obecnego rządu francuskiego, który swoim zachowaniem się UŁATWIA hydrom faszystowski, potępionym przez wszystkich uczciwych Francuzów, zabieranie głosu i wypowiedzenie swego zdania.

Nie wiemy, co tu podziwiać. Czy odwagę kolaboracjonistów, czy głupotę obecnych kierowników rządu francuskiego. A może nie tylko głupotę? Może po prostu wykonują jeszcze jedno życzenie? Prasa lewicowa daje wyraz zdziwienia, że w tym bankiecie nie uczestniczył sam bohater Petain, którego przecież można było przywieźć na to widowisko z luksusowo urządzonego więzienia, w którym przebywa korzystając z wszystkich możliwych udogodnień i komfortu.

Ale możliwe, że tą przyjemność odłożono do następnego bankietu, jeżeli w międzyczasie lud francuski temu odpowiednio nie przeszkodzi...

WIK

»WŁÓKNIARZ« kino

POCZĄTEK SEANSÓW:
W dni powszednie: 15, 17, 19, 21.
W niedz. i święta: 13, 15, 17, 19, 21.

WESOŁA KOMEDIA FRANCUSKA

»NIEBO CZY PIEKŁO«

W rolach głównych: SIMONE RENANT — FRANCOIS PERIER

Reżyseria: JEAN STELLI Eksploatacja: P. P. FILM POLSKI

Produkcja: CONSORTIUM DE PRODUCTIONS DE FILMS.

(Pr. 134)

Dziś premiera!



TYLKO FUTBOL na kuponie sportowego konkursu

Pierwsza niedziela ligowa przyniosła znaczne ożywienie w konkursie sportowym p. n. „Zgadnij kto wygra”. W miarę rozwoju sezonu piłkarskiego zainteresowanie konkursem będzie z pewnością wzrastać. Staje się on przyjemnym wypełnieniem czasu między jedną a drugą niedzielą piłkarską.

Słusznie konkurs ma nazwę „zgadnij kto wygra”. Istotnie, tu można tylko zgadywać. Jeżeli w ubieg-

łym tygodniu zdawało nam się, że dość łatwo jest wskazać zwycięzców, to dziś, po doświadczeniach pierwszej ligowej niedzieli, okazuje się, że w większości wypadków lepiej po prostu jest zgadywać. Tylko w nielicznych wypadkach można być pewnym, że kryteria, jakimi oceniamy wartość drużyn są słuszne.

MIMO WSZYSTKO — GARBARNIA

Kupon 19-ty konkursu zawiera całą stawkę ligową. Na pierwszym, honorowym miejscu wymienione jest spotkanie Garbarni z Legią. Krakowianie legitymują się poważnym sukcesem — przegrali tylko 0:1 z Ruchem na boisku ślązaków. (Jeden Widzew wie jak taka sztuka jest trudna!) Ten wynik wskazywałby, przy meldunku o dość słabej formie Legii, że zwycięzca powinien zostać krakowianin, tym bardziej, że grają na swoim terenie.

Alé kto wie, czy 1:0 w Chorzowie nie było w większej mierze rezultatem słabej formy Ruchu, niż dobrej gry Garbarni? Mieć do krakowian pełne zaufanie, byłoby wielkim ryzykiem, wszystkim jednak uczestnikom totalizatora, którzy nie chcą tylko zgadywać, radzimy stawić na... Garbarnię.

UWAGA — POLONIA

W Warszawie Polonia zmierzy się z Cracovią. I tu nowa zagadka. Teoretycznie Cracovia powinna odnieść zwycięstwo. Jej wygrana z Wartą, przy wysokiej klasie warszawian w meczu z Wisłą, skłaniają do typowania krakowian. Alé z Warszawy wywiezienie punktów nie jest łatwe.

Polonia jest specjalistką od sprawiania najbardziej nieprawdopodobnych niespodzianek. Temperament piątki ofensywnej Polonii może okazać się skutecznym środkiem na zdeorganizowane tylów Cracovii. Obrona Szczepaniak — Gierwatowski również nie jest łatwa do sforsowania. Obawiamy się, że po doskonałym starcie, Cracovia zostawi przynajmniej jeden punkt w Warszawie.

Widzieliśmy poznański ZSK. Niedzielny jego mecz z Wisłą, jakkolwiek rozgrywany będzie w Poznaniu, powinien przynieść zwycięstwo krakowianom. W sezonie ubiegłym, gdy poznaniacy znajdowali się w pełni formy, przegrali obydwie swoje mecze z Wisłą, nie zdobywając ani jednej bramki. To jest również dobra wskazówka, na kogo stawiać.

EKS — RUCH

EKS, opierając się na jego wyniku z Tarnovią, a zwłaszcza na grze jaką tam zademonstrował, niemiernie (znów tylko teoretycznie) szansa w meczu z Ruchem. Ale znamy błędną historię. Przeskoki od partole nia do znakomitych występów są tradycyjne dla EKS-u. Na własnym terenie, przed swoją publicznością lodzianie potrafią grać z wielką ambicją wyrównującą wiele braków. Gdyby więc dokonano koniecznych korektur w zestawieniu formacji defensywnych, niesłychanie ważnych właśnie w meczu z drużyną, której cały niemal napad kandyduje do reprezentacji

Polski, byłbyśmy głosowali właśnie za EKS-em.

STAWIAMY NA GOSPODARZY

AKS będzie gościł na swym boisku Wartę. Jesienią 1947 wizyta taka nie była dla chorzowian przyjemna, ale teraz powinna wzbogacić ślązaków o dalsze 2 pkt. Zwycięstwo Tarnovii nad EKS bynajmniej nie wprowadziło nas w stan zachwyty nad drużyną Barwińskiego i trzech braci Rolki. Przeciwnie — uważamy, że tarnowianie są wystarczająco słabi, aby zostawili obydwie punkty w Rybniku, do którego jadą najbliższej niedzieli na mecz z Rymerem.

WIDZEW MA SZANSE

Po tym co widzieliśmy na stadionie EKS, nikt nie może odmówić Widzewowi, ani braku szczęścia, ani też szans na stałe poprawianie wartości drużyny. Jeżeli poprawa w grze napadu nastąpi jeszcze przed wyjazdem do Bytomia, to nawet bez uciekania się do pomocy szczęścia, lodzianie mogą tam pokusić się o zdobycie choćby jednego punktu. I nie będzie to tak wielka niespodzianka. Ostatecznie Polonia bytomska nie należy do drużyn, które nie przegrywają na własnym boisku.

WSRÓD A KLASOWYCH DRUŻYN

Jak wykazało doświadczenie, klu by krakowskiej A klasy najchętniej kończą spotkania remisami. W meczu Zwierzynieckiego z Chelmkiem liczymy jednak na Chelmek, bodaj najbardziej bramkostrzelny zespół podwawelskiej A klasy.

Sarmacja nie powinna sprząść wodu wszystkim konkursowiczom, którzy wierzą, że na swoim boisku dobre drużyny nie powinny przegrywać ze słabszymi.

Typowanie meczu Boruta — ZSK Łódź jest o tyle ułatwione, że w ubiegłą niedzielę górzanie pokonali kolegów z Łodzi. U siebie powinni tę sztukę tym bardziej powtórzyć.

Grochów warszawski ostatnio wybitnie się poprawił, podczas gdy Marymont znajduje się w strefie spadkowej stołecznej A klasy. Uwierzymy, że zwyciężą piłkarze Grochowa.

Kto w Polsce nie zna eks ligowej drużyny Śląska ze Świętochłowic i wiecznego kandydata do ligi — Naprzodu z Lipni! A właśnie obie te drużyny grać będą w Świętochłowicach. Sytuacja jest taka, że Naprzód zajmuje pierwsze miejsce w tabeli, a Śląsk — jedno ze środkowych. Śląsk nie znajduje się w dobrej formie, podczas gdy Naprzód pokonał świeżo swego najgroźniejszego rywala — Hutę Pokój. Postawmy na Naprzód.

Harcerze grać będą w Łowiczu

W niedzielę dnia 21 b. m. w Łowiczu odbędą się Mistrzostwa Chorągwi Łódzkiej Harcerzy w siatkówce żeńskiej i męskiej.

W mistrzostwach startują reprezentacje poszczególnych hufców. Dotychczas udział swój zgłosiły: Kuluski, Brzeziny, Zgierz, Łódź, Widzew oraz Łowicz.

Nadchodząca niedziela — dniem biegów naprzelaj

Nadchodząca niedziela będzie dniem rozpoczęcia sezonu lekkoatletycznego w naszym okręgu. W dniu tym Ł.O.Z.L. organizuje do roczny wiosenny bieg naprzelaj dla kobiet i mężczyzn.

Początek biegów wyznaczony został na godz. 10 rano. Start i meta biegów przelajowych znajdować się będzie na stadionie EKS-u.

Ł.O.Z.L. przypomina, iż do startu w wyżej wymienionym biegu obowiązują: zgłoszenie zawodniczki/ka w sekretariacie Ł.O.Z.L. w piątek lub sobotę b. tygodnia w godz. od 18 do 20, z tym że dla zawodników z terenu poza łódzkiego zgłoszenia

można złożyć przed startem w niedzielę na boisku EKS-u. Poza tym do uczestnictwa w biegu na przelaj posiadają prawo jedynie ci zawodnicy, którzy są formalnie zgłoszeni do Ł. O. Z. L.

Do biegu niedopuszczeni będą ci zawodnicy, którzy przed startem nieokazą się świadectwem zdrowia, wydanym przez lekarza.

Rekord Planicy

BELGRAD. Odbywający się obecnie „Tydzień Skoków” na największej skoczni narciarskiej świata w Planicy, w którym uczestniczą narciarze Polski, Jugosławii, Francji i Szwajcarii, przynosi coraz to lepsze wyniki.

Zawodnik szwajcarski Tschanen powtórzył niedzielny wynik Jugosłowiańca Polby — 120 m, co jest równe rekordowi skoczni, a zarazem najdłuższemu skokowi świata. Drugie miejsce w zawodach zajął jugosłowiańcin Finzgar skokiem — 118 m przed Lurbringenem (Szwajcaria) — 114 m.

Finzgar jest znany polskim narciarzom. Brał on ostatnio udział w konkursie skoków o Puchar Tatr, zajmując 12-te miejsce.

Rozpoczęcie mistrzostw kl. B w siatkówce

Ukończone już mistrzostwa Łodzi w siatkówce kl. A pozwołyły Ł. O. Z. P. R. wyznaczyć nadchodzącą niedzielę jako dzień rozpoczęcia rozgrywek o mistrzostwo klasy B. w siatkówce. Do rozgrywek zgłoszonych zostało 10 zespołów. Mistrzostwa odbywać się będą w sali szkoły powszechnej przy ul. Drebnowskiej Nr 65. Początek wyznaczono na godz. 10 i 15, z tym że w godzinach rannych grać będą zespoły żeńskie zaś w poobiednich męskie.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat Zarządu Nr. 2

1. Podaje się do wiadomości, że na posiedzeniu odbytym w dniu 8.3.48 w poczet członków ŁOZPN przyjęte zostały kluby:

Robotniczy Klub Sportowy „Korab” z siedzibą w Piotrkowie, oraz Młodzieżowy HKS „Skaut” Skler-niewice.

2. Wzywa się kluby z terenu Pabianic do rozliczenia się ze skarbnikiem ŁOZPN w terminie do dnia 22.3.48 r. z zawodów towarzyskich urządzanych w roku ubiegłym.

3. Zarząd ŁOZPN koryguje komunikat WG i D Nr 3 pkt. 5 z dnia 5.3.48 r., podając do wiadomości, że opłaty za boisko w roku 1948 wynoszące się w dalszym ciągu 10 proc. dochodu, minimum jednak wynoszące będzie 1000.

Wszelkie niezapłacone za boisko należności regulować będzie ŁOZPN.

4. Rezerwuje się niedzielę dnia 13.6.48 na zawody „Dnia PZPN”. W dniu tym obowiązuje bezwzględny zakaz urządzania wszelkich imprez piłkarskich na terenie całego Okręgu.

5. Terminarz rozgrywek międzypaństwowych na terenie Polski na rok 1948 przedstawia się następująco:

18.4.48 Polska — Czechosłowacja
25.8.48 Polska — Jugosławia
5.9.48 Polska — Norwegia
17.10.48 Polska — Finlandia.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat W. G. i D. Nr. 4

4) Podaje się do wiadomości że zgodnie z uchwałą WG. i D. PZPN-u ukarani zostali 6-ciu miesięczną dyskwalifikacją od dn. 15.3.48 do dn. 14.5.48, za

Termin spotkania Polska — Rumunia opublikowany zostanie po sfinalizowaniu prateraktacji.

6. Wzywa się KS Concordia Piotrków do wpłacenia na rachunek KS ZSK Łódź sumy zł 2390. jako zaległej z dnia 9.11.47.

7. Ceny biletów wejścia na imprezy ustalono jak następuje: dla klasy A, trybuna i siedzące zł 100.— wejściowe zł 70.— oraz uczniowskie 30.—

Klasa B i C trybuna i siedzące 70 wejściowe 50.— uczniowskie 30.—

8. Wzywa się do wpłacenia na rzecz ZSK Unia Skierniewice—DKS Aleksandrów sumy zł 4700.— za nie stawienie się na zawody w dniu 30.11.47 oraz RKS TUR Zgierz sumy zł 3450.— za niestawienie się na zawody w dniu 22.6.47. Termin do dnia 30 marca 1948 roku pod rygorem automatycznego zawieszenia.

9. Podaje się do wiadomości, że trener ŁOZPN w dniach 17, 18 i 19 marca br. przeprowadzał będzie treningi w Tomaszowie na boisku TUR-u. Początek o godz. 16. Stawiennictwo Klubów tomaszowskich obowiązkowe.

10. Na terenie Pabianic przeprowadzane będą treningi na boisku PKS I o godz. 16. w dniu 23 marca b. r. dla drużyn Zryw-u i TUR-u, oraz w dniu 24.3.48 dla drużyn PKS i PTC. Stawiennictwo obowiązkowe.

podwójne podpisanie kart zgłoszeń, następujący zawodnicy:

a) Jaworski Stanisław podpisał dla OM TUR Legnica potwierdzony dla TUR Łódź; b) Burchard Bronisław podpisał dla TUR Tomaszów, potwierdzony dla WKS Pancerzy; c) Chojnacki Jerzy podpisał dla KS Metalowiec Łódź, potwierdzony dla PKS G.; d) Fabiańczyk Jan podpisał dla KS Boruta Zgierz, potwierdzony dla Garbarni Kraków; e) Weszka Kazimierz podpisał dla Centr. Szk. Ofic. potwierdz. dla DKS Kalisz.

5) Podaje się do wiadomości, że PZPN anulował na skutek nowych okoliczności kary nałożone na następujących zawodników:

a) Tomecki Ignacy potwierdzony dla RKS. TUR Chojny Łódź; b) Drożdżyński Tadeusz potwierdzony dla PKS Pabianice; c) Mikolajczyk Stanisław potwierdzony dla Bieg-Resursa Łódź.

6) Zawodnicy zawieszeni w punkcie 4 nie mają prawa brać udziału w żadnych zawodach, zwolnieni od kar w punkcie 5 odzyskali prawa czynne.

7) Pismo KS. Boruta z dnia 8.3.48 w sprawie przeniesienia terminów zawodów o mistrzostwo zalażawia się o odmowne z uwagi na konieczność terminowego ukończenia mistrzostw.

8) Pismo WKS Łączność z dnia 8.3.48 w sprawie niewyznaczenia rozgrywek w terminach podanych w piśmie zalażawia się o odmowne z uwagi na brak terminu dla przeprowadzenia mistrzostw.

9) Wzywa się wszystkie kluby, prócz Podokęców do zgłoszenia drużyn juniorów do mistrzostw w terminie 7 dni od daty ukazania się komunikatu. Opóźnione zgłoszenia nie będą w żadnym wypadku uwzględniane.

10. Proszę się omylić z Komunikatu Nr 3: winno być Concordia — TUR Tomaszów dnia 9.5.48 godzina 17 boisko Piotrków.

(d. c. n.)

Bieg uliczny młodzieży w niedzielę 21 b. m.

W ramach obchodu Światowego Tygodnia Młodzieży organizacje młodzieżowe organizują w dniu 21 b. m. bieg uliczny. Zgłoszenia przyjmują Zarządy Dzielnicowe OM TUR i ZWM oraz Zarządy Wojewódzkie i Miejskie OM TUR, ZWM i „Wiel”.

Dziś zapasy

KMSS — WIMA

Dziś, t. j. w środę 17 b. m. o godzinie 19 w sali Klubu Milicyjnego Stowarzyszenia Sportowego przy ul. J. Stalina Nr 17, odbędą się zawody zapasnicze drużynowe o mistrzostwo okręgu pomiędzy KMSS i „Wimą”.

Powyższe zawody zapowiadają się bardzo ciekawie, gdyż spotkają się dwaj najpoważniejsi kandydaci do tytułu mistrza Łodzi.

Płomień przegrywa w Konstancynie

Rozegrany w ubiegłej niedzielę towarzyski mecz piłkarski między beniaminkiem łódzkiej klasy B. Płomieniem z Konstancynie, zakończył się zdecydowanym i w pełni zasłużonym zwycięstwem Zrywu 4:1 (2:1). Zwłaszcza po przerwie Zryw miał wybitną przewagę nad słabo grającym Płomieniem.

Włóknarz-PTC 3:2 (2:1)

W spotkaniu towarzyskim rozegranym między B klasowym Włóknierzem (Zgierz), a czolową drużyną A klasową PTC — Pabianice, zwycięstwo odniosła jedenastka Włókniarza.

Dziś mecz bokserski

„Energetyka” — IKAPE

W dniu dzisiejszym w sali klubu sportowego IKAPE spotkają się w meczu towarzyskim zespoły pięściarskie ZKS Energetyka i IKAPE. Początek meczu wyznaczony jest na godz. 19.

Uwaga

Sekcja Piłki Ręcznej „Zryw”

W czwartek dnia 18 b. m. o godzinie 18 w lokalu własnym przy ul. Pogonowskiego 82 odbędzie się Walne Zebranie sekcji piłki ręcznej. Obecność członków obowiązkowa.

Guy de Maupassant

SZCZĘŚCIE

Wokół chaty winnice, ogródek, a dalej kilka dużych drzew kasztanowych — majątek w tym ubogim kraju.

Kobieta, która mnie przyjęła była stara, surowa i czysta — wyjątkowo. Mężczyzna, siedzący na słomianym krześle, wstał na przywitanie, po czym znów usiadł bez słowa. Żona powiedziała do mnie proszę mu wybaczyć, jest głuchy, teraz ma 82 lata. Mówiła po francusku tak jak mówią we Francji.

Byłem zdziwiony, spytałem ją: pani z Korsyki?

— Nie, jesteśmy z Łądu. Ale 50 lat mija, jak tu mieszkamy — odrzekła.

Uczucie niepokoju i jakby lęku, owdągnęło mnie na myśl o tych 50 latach, spędzonych w tej ponurej dziurze tak daleko od miast, gdzie żyją ludzie.

Stary pastuch powrócił do chaty i zaczęto spożywać jedyną potrawę obiadu, gęstą zupę, w której były ugotowane kartofle, słonina i kapusta. Po zakończeniu tego krótkiego posiłku, usiadłem przed domem z sercem ściśniętym melancholią ponurego widoku i strapieniem beznadzieją, która ogarnia niekiedy podróźnych w smutne wieczory w miejscach opustoszałych.

Wydaje się wtedy, jakby wszystko miało się skończyć — istnienie i świat cały. Naraz przenika się okropną nędzę życia, odosobnienie wszystkich, nicosć wszystkie go i tę czarną samotność, która stara się ukoić i oszukać siebie samego marzeniami — aż do śmierci.

Stara kobieta zbliżyła się do mnie, dreczona ciekawością, która

żyje zawsze w głębi najbardziej zrezygnowanych dusz.

— I tak pan przyjeżdża z Francji?

— Tak, podróżuję dla przyjemności.

— Może jest pan z Paryża?

— Nie, jestem z Nancy.

Wydało mi się, że jest silnie wzruszona. Jak zauważyłem, a raczej wyczułem to — sam nie wiem.

Powtórzyła wolno: — pan jest z Nancy?

Mężczyzna ukazał się w drzwiach niewzruszony, jak bywają głusi.

Ona ciągnęła dalej. — To nie nie szkodzi. On nic nie słyszy. Później po kilku sekundach: — W takim razie pan zna mieszkańców Nancy?

— Ależ tak, prawie wszystkich.

— Rodzinę Saint Allaize?

— Owszem, znam bardzo dobrze,

to byli przyjaciele mojego ojca.

— Jak pan się nazywa?

Powiedziałem moje nazwisko. Spojrzała na mnie uważnie, potem

powiedziała tym cichym głosem, który wywołuje wspomnienia.

— Tak, tak, pamiętam dobrze.

A Brismalre, co się z nimi stało?

— Wszyscy już nie żyją.

— Acha, a Simont, czy pan ich zna?

— Tak, ostatni jest generałem.

Wtedy powiedziała drżąca ze wzruszenia, z udręki, z jakiegoś niewiadomego mi, nieznanego dla mnie uczucia, silnego i świętego, z jakiejś potrzeby wyznania, wypowiedzenia wszystkiego, mówienia o rzeczach, które trzymała dotąd zamknięte na dzień serca, o tych ludziach, których imiona wstrząsały jego duszą.

— Tak, Henryk de Simont. Pamiętam go dobrze. To mój brat. Podniosłem na nią oczy, osłupiałe ze zdumienia. I nagle wypłynęło wspomnienie. Był to ongiś wielki skandal w szlacheckiej Lotaryngii. Piękna i bogata panna Zuzanna de Simont została porwana przez podoficera huzarów z pułku, którego jej ojciec był komendantem.

(d. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

DYZURY APTEK:

Dzisiaj rano dyżurują apteki: Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Czynskiego (Bokinińska 89), Danczowskiej (Zgierska 63), Kowalskiej - Koprowskiej (Plac Wolności 2), Staniewicza (Pociskowa 91), Smolnej (Ragowska 51).

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19 min. 30 niezwykle śmiała w wyrazie sceniczny i w problematyce swojej sztuka J. P. Sartre'a...

TEATR POWSZECHNY

Dzisiaj o godz. 19 min. 15 „Omyłka” Bolesława Prusa — obraz historyczny na tle powstania styczniowego. Dramatyzacja Erwina Axera...

TEATR „OSA”

Zachodnia 43, tel. 140-09
OSTATNIE DNI
Dzisiaj i od jutra o godz. 19.30, w niedzielę i święta o godzinie 16.30 i 19.30...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dzisiaj o godzinie 19.15 komedia Moliera „SZKOŁA ŻON” w reżyserii Bohdana Korzeniowskiego...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ

Piotrkowska 243, tel. 107 25
„LUTNIA”
Dzisiaj o godzinie 19 min. 15 „ZEMSTA NIETOPERZA”...

TEATR „SYRENA” Traugutta

Dzisiaj o godzinie 19 min. 30 „AMBASADOR” Z. Górowskiego...

RADIO

SRODA 17 MARCA
12.04 Wiadom. poludn. 12.09 Przegląd prasy stot. 12.15 „Z mikrofonem po kraju”...

MIĘSKA GALERIA SZTUK
(PARK SIENKIEWICZA)
Wystawa Sztuki Ludowej w Polsce (rzeźba, malarstwo, grafika)

W wydziale ekonomicznym OKZZ

Przydziały dla świata pracy

Pomarańcze już nadeszły. Nieco przedczesne wiadomości o żarówkach

W wydziale ekonomicznym Okręgowej Komisji Związków Zawodowych panuje bez przerwy ożywiony ruch. Przez biura przewijają się przedstawiciele poszczególnych związków...

TALONY ROZDAWANE SĄ TYLKO ZW. ZAWODOWYM

Funkcjonariusze związków sprawnie załatwiają petentów, udzielając rzeczowych wyjaśnień w kwestiach spornych. Pracy jest co nie miara. Każdemu należy tłumaczyć, że talony np. na obuwie, czy tkaniny bawełniane wydawane są według ustalonego rozdziałnika tylko poszczególne związki.

Wydział ekonomiczny OKZZ zasympetowanymi jest ze wszystkich stron interpelacjami w sprawie przydziału żarówek, których brak daje się wszystkim dotkliwie w znaki. Ludzie pytają też o pomarańcze, gdyż ostatnio część prasy zbyt pochopnie ogłosiła, że nadeszły już one do Łodzi...

KOZDAWNICTWO OBUWIA CZESKIEGO

Jeśli chodzi o obuwie, to jak wiadomo, poza przydziałami dokonanymi ostatnio na kartki odcieczowe, OKZZ rozdał Związkowi 120 tys. talonów na obuwie czeskie. Obuwie to nadchodzi z Czechosłowacji w większych transportach. Około 70 proc. dostaw — to obuwie robocze, solidnie wykonane i stosunkowo bardzo tanie. Tłok, który stale obserwujemy przed sklepami Bata, bierze się stąd, że największy popyt na obuwie spacerowe, którego cena waha się od 4 do 6,5 tys. złotych. Robotnicy wola obuwie luksusowe, gdyż twierdzą, że do pracy chodzą w znoszonych butach. Niestety nie będzie można zaspokoić wszystkich tych życzeń. Ostatnio jednak wobec konieczności długiego wystawiania w ogonkach za obuwem spacerowym, część konsumentów coraz bardziej przekonuje się do obuwia roboczego, które znajduje się na składowych w dużej ilości i które wydawane jest bez ograniczeń.

W ostatnich dniach OKZZ otrzymał do dyspozycji jeszcze pewien kontyngent obuwia czeskiego, które

wydawane jest również na talony w Domu Towarowym. Buty te przyznawane są według klucza związkowemu, tak, że absolutnie bezcelowe jest zwracanie się poszczególnych ludzi w tej sprawie do OKZZ. Jedno należy powiedzieć, a mianowicie, że wszystkie talony zostaną zrealizowane i przesadny pośpiech w wykupywaniu obuwia jest zupełnie bezpodstawny.

SPRAWA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH

Duże zainteresowanie wzbudziła zapowiedź rozdawnictwa żarówek elektrycznych dla łódzkich robotników i pracowników. I tutaj część pra-

sy łódzkiej pośpieszyła się z podaniem wiadomości. Faktem jest, że OKZZ została zawiadomiona, że wkrótce otrzyma dla Łodzi 60.000 żarówek, pochodzących z produkcji krajowej. Wiadomo, że nadejdą one w kilku ratach, ale żadnych bliższych informacji co do terminu dostawy i sposobu rozdzielania ich jeszcze nie ma.

POMARAŃCZE NADESZŁY

Wieczorem dnia wczorajszego związki zawodowe zostały zawiadomione przez organizacje gospodarcze, iż transport pomarańczy przeznaczony dla ludności pracującej

naszego miasta nadszedł w godzinach popołudniowych do Łodzi.

W ścisłym związku z tym zwolniona została wspólna konferencja przedstawicieli OKZZ PCH i Rejonowej Centrali Apropowizacyjnej, na której ustalono, że rozdawnictwo południowych owoców rozpocznie się w dniu 17 bm., tj. w dniu dzisiejszym. Każdy członek związku zawodowego otrzyma cztery kg pomarańczy (po 2 sztuki) po cenie 428 zł. za kg.

Wszystkie zakłady pracy, których pracownicy korzystają z kart RCA winny przeto zgłosić się do Rej. Centrali Apropowizacyjnej po odbiór przydziału. Należy przynieść przedstawiciel wykaz pracowników, zatwierdzony przez dyrekcję i radę zakładową.

Zakłady pracy, gdzie wydawane są pracownikom normalne karty żywnościowe, winny z podobnymi wykazami zgłosić się do OKZZ, pokój 109.

Przy odbiorze przydziału należy przedstawić dowód wpłaty należności w RCA, względnie w Banku Gospodarstwa Spółdzielczego. (t)

Pod wpływem narzeczonego okradła swoich chlebobdawców

Helena Markowicz, zamieszkała przy ul. Kilińskiego 49, przyjęła w ubiegłym roku pracownicę domową, Józefę Gaworek. Gaworek zdobyła sobie w krótkim przeciągu czasu zupełnie zaufanie chlebobdawczyni i opiekowała się mieszkaniem podczas częstych wyjazdów Markowiczowej. W między czasie poznała ona miodego człowieka nazwiskiem Szpak, który obiecał jej małżeństwo...

W dniu wczorajszym Józefa Gaworek stanęła przed sądem. Wraz z nią odpowiadała Chana Drajchorn, ciotka Szpaka, która kupiła od miodkiej pary 15 rubli.

Bomba na imieninach

Podczas zabawy imieninowej w mieszkaniu Czesława Wiśniewskiego zam. przy ul. Roosevelta 2, jeden z gości Sławomir Cynkier podszedł do biurka gospodarza i zaczął się bawić miniaturką bomby lotniczej, która służyła jako przycisk do papierów. W pewnym momencie pocisk eksplodował obrywając Cynkierowi obydwie dłonie i kalecząc mu poważnie twarz. Wezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego przewiózł ciężko ranego Cynkiera do szpitala Betleem.

Samobójstwo młodego małżeństwa

Zatrucie gazem w zamkniętym mieszkaniu
Mieszkańcy domu przy ul. Daniłowskiego 7 zaniepokojeni zostali ciszą panującą w mieszkaniu małżeństwa Duchyńskich. Sprawdzono, że klucz tkwił w zamku od wewnątrz. Zawiadomiona o tym milicja przybyła na miejsce i po wyłamaniu drzwi znaleziono w mieszkaniu martwe ciało. Małżonkowie Stefania i Kazimierz Duchyńscy

po przybyciu lekarza nie dawali już znaków życia. Jak się okazało, popełnili oni samobójstwo przez otwarcie kurtki od gazu. Zmarli pozostawili kartkę, wyjaśniającą przyczynę desperackiego kroku powstałego na skutek przykrości osobistych. Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji prokuratora.

Z Filharmonii

Wielki Koncert Symfoniczny St. Szpinalski - Zd. Górzyński

Program ostatniego Wielkiego koncertu symfonicznego Filharmonii Łódzkiej miał cechy przypadkowej składanki, bo nawet dwa ostatnie numery: Koncert fortepianowy Es-dur i uwertura „Egmont” Beethovena ustawione były do siebie na wspan. Należało więc najpierw uwerturę „Egmont”, potem koncert Beethovena, Serenadę Poradzkowskiego i zakończone Koncertem fortepianowym Witolda Rudzińskiego (pierwsze wykonanie). Ponieważ jednak wiadomo, że dyr. Górzyński jest stary praktyk i że przypadkowo nie się u niego nie dzieje, robiono przypuszczenia, że układ programu poddyktowany był obawą, aby publiczność, po wysłuchaniu koncertu Beethovena, nie pociekła przed wykonaniem koncertu nowoczesnego. Wszystko to być może. Osobliście cieknie byłym ucieki przed zakończeniem „Serenady klasycznej” op. 37 Stefana Bolesława Poradzkowskiego, lecz ponieważ umieszczono ją jako punkt pierwszy programu, drogę do

odwrotu miałem odciętą — równałoby się to bowiem zrezygnowaniu z całego koncertu. „Serenada klasyczna” Poradzkowskiego jest wcale nie klasycznym anachronizmem. Inwencja — na poziomie duetów skrzypcowych Pleyela duch — nieświeżego konserwy z przed conajmniej 100 lat. Po co dziś pisać takie rzeczy i po co je wykonywać?

KONCERTY

DR. WACŁAW SMETACEK w Filharmonii Łódzkiej
Najbliższy piątkowy koncert dnia 19 marca r.b. niewątpliwie zaliczać się będzie do serii najlepszych tego rodzaju imprez w bieżącym sezonie. Wystąpi na nim znakomity czeski dyrygent Dr. Wacław Smetacek, odbywający obecnie tournée artystyczne po Polsce. Jest to pierwsza w naszym kraju wizyta tego kapelmistrza, który cieszy się wielkim uznaniem w českich kołach muzycznych. Solistką koncertu będzie znana łódzkiej publiczności doskonała pianistka Maria Wilkomirska. Odegra ona z tow. orkiestry Allegro de concert Chopina oraz Koncert Fortepianowy Ravela. Bogaty program obejmuje poza tym Uwerturę do op. „Halka”, Poemat symfoniczny Smetany „Z českich lúk a řivůw” oraz dwa tańce słowiańskie i Twerbyca „Karnawał” Dvoraka. Bilety do nabycia w kasie kina „Bałtyk” Narutowicza 20.

KONCERTY

Okupiliśmy dość drogo rozkoszowanie się starym ale wciąż jeszcze bardzo jarym Koncertem Es-dur Beethovena. Byłiśmy wszyscy nieco znużeni i oszołomieni — nie wylaczając samego znakomitego solisty. Dopiero w bisowych naddatkach: fragmencie z „Sonatiny” Kasserina i parafrazie „Porzadek” Wagnera z op. „Hollender „Tulacz” w opracowaniu Liszta, prof. Szpinalski odżył i pokazał swą normalną klasę. Orkiestra pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego borykała się z trudnościami Koncertu Rudzińskiego, zespół smyczkowy odegrał poprawnie elaborat Poradzkowskiego, dobrze wypadła partia orkiestrowa w koncercie Beethovena, na zakończenie odszkodowano nas ładnym wykonaniem uwertury „Egmont”.

PPS

Dzisiaj w środę dnia 17 bm. odbędzie się następujące zebrania:
Godz. 14 — Zebranie Koła PPS przy Pastw. Zakł. Przem. Dzielwiarско-Galantw. Nr 4 ul. Gdańska 47.
Godz. 15 — Zebranie Koła PPS przy f. „Sztolpert” — Włocławska 63. Na porządku dziennym sprawy wyborów do Rady Zakładowej.
Godz. 15.15 — Zebranie Koła PPS przy Wydziale Gospodarczym Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Legionów 10. Referat wygłosi tow. R. Rajkowski.
Godz. 15.30 — Zebranie Koła PPS w Banku Gospodarstwa Krajowego Al. Kościuszki 63.
Godz. 15.30 — Zebranie Koła PPS przy Technicznej Obsłudze Rolnictwa, Al. Kościuszki 46. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Smolejan.
Godz. 15.30 — Zebranie Koła PPS i PPR przy PK ul. Piotrkowska 236. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. redaktor St. Kosicki.
Godz. 17 — Zebranie Koła PPS przy Elektro - Budowie w Świłtlicy, Piotrkowska 31. Na porządku dziennym zagadnienie wyborów do Rady Zakładowej.
Godz. 18 — Ogólne zebranie członków Referatu Kobiecego PPS przy dzielnicy „Pracowników Miejskich” odbędzie się w lokalu dzielnicy „Lewa” ul. Narutowicza 28.

KOMUNIKAT

Wydział Samorządowy - Administracyjny Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej, zawiadamia wszystkich tow. radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej, zamieszkałych w Łodzi, że w dniu 19 marca rb. (piątek) o godz. 16 w gmachu WK PPS ul. Jaracza 45, wejdzie „C”, i Pietro, pokój 22 odbędzie się posiedzenie Frakcji Radnych.

Z życia ZNMS

We środę dn. 17 o godz. 20 w gmachu U. Ł. przy ulicy Lindleya 3 w sali 3 historycznej odbędzie się wspólne zebranie sekcji humanistycznych AZWM „Zycia” i ZNMS-u. Referat p. t. „Kryzys gospodarczy w Brytanii” wygłosi docent dr Witold Kuna.

We środę dnia 1 o godz. 19.30 przy ul. Wągrowej 1/4 w lokalu PPS odbędzie się Zebranie Nadzwyczajne Rady Środowiska. Na porządku dziennym wybory kandydatów do Rady Naczelnej ZNMS.

Wykłady TUR w świetlicach robotniczych

Staraniem Zarządu Wojewódzkiego TUR wygłoszone zostaną dziś następujące wykłady:
Zw. Zaw. Spółdzielców — ul. Sienkiewicza 28 „Co robimy aby zapobiegać chorobom” — dr Z. Szymanowski, prof. U.Ł.
Państw. Browar Nr 2, ul. Orła 25 — „Walka z Krzyżakami” — prof. Z. Makarczuk.
Zw. Zaw. Samorządowców ul. Wólczańska 5 — przed zebraniem Wydz. Odbudowy — „Wiedza oremek człowieka w walce o byt” — prof. Z. Makarczuk.
P.Z.F. Konf. Obr. 2 Od. D. ul. Kopernika 35 — „Kobieta dzisiejsza” — mgr. H. Świłtlińska.

Spółdzielnia pracy emerytów

Okręgowy Związek Emerytów w Łodzi zawiadamia swych członków, że z inicjatywy członków Związku zamierzają utworzyć Spółdzielnię Pracy, w której mieścić się będą kursy teoretyczne i praktyczne jazdy samochodowej oraz warsztaty reperacyjne. Członkowie, którzy chcieliby się przyczynić do powstania Spółdzielni, proszę się o zapisywanie się w lokalu Związku ul. Piotrkowska 73, m. 4, od godz. 9-13.

Wpis do Kasy Pogrzebowej odbywają się codziennie od godz. 14. Do wpisu zgłaszać się członkowie Związku osobście — zastępstwo przez osoby pośrednie jest wykluczone.

Na czterech i sześciu krosnach Osiągnięcia współzawodnictwa pracy

W PZPB w Rudzie Pabianickiej w tkalni na 8 krosnach osiągnęła Maria Majer 174,9 proc. W przedzalni (3 strony) wyróżniła się Helena Kociet (185 proc.).

W PZPB Nr 1 w tkalni na 8 krosnach wyróżniła się Genowefa Osądowska (175,5 proc.). Józefa Józwiak na 4 krosnach osiągnęła 142,1 proc. W przedzalni wyróżniła się Bronisława Switoniak (165,2 proc.).

W PZPB Nr 2 wyróżniła przedka na 4 stronach Maria Wolna (156,9 proc.), na 3 stronach Józefa Ciesielska (155,8 proc.). W tkalni na 6 krosnach pierwsze miejsce zajęła Maria Skabak (153,7 proc.). Helena Płachta osiągnęła na 4 krosnach 175,7 proc.

W PZPB Nr 4 w przedzalni osiągnęła Józefa Skibińska 168 proc.

W PZPB Nr 5 w przedzalni (3 strony) wysunęła się na czoło Stanisława Zaczęwska (190 proc.). Janina Owczarek

(4 strony) uzyskała 170 proc. W tkalni (6 krosna) osiągnęła Jadwiga Frączkowska 195,1 proc.

W PZPB Nr 6 w przedzalni (750 wrzecion) odznaczyła się Stanisława Szydłowska (156,8 proc.). W tkalni na 8 krosnach pierwsze miejsce zajął Stefan Dybala (162,3 proc.).

W PZPB Nr 8 w przedzalni (4 strony) wyróżniła się Irena Choraża (140,5 proc.). W tkalni na 6 krosnach pierwsze miejsce zajęła Feliksa Pakulska (153,9 proc.).

W PZPB Nr 16 odznaczyła się przedka Julia Górczak (150 proc.).

W PZPB Nr 22 w przedzalni (4 strony) osiągnęła Marta Nagecka i Franciszka Majda po 166,8 proc.

Brak przystanku PKS daje się we znaki mieszkańcom Kolumny

(w) Przy zsoście, łączącej Pabianice z Łaskiem, leży osiedle miastolas Kolumna. Mieszkańcy tego osiedla zwracają się za pośrednictwem naszej redakcji z prośbą o przywrócenie przystanku autobusów PKS w Kolumnie.

Jeżeli mieszkańcy Kolumny chcą się udać do Wielunia, albo Żelowa, lub Widawy, do których to miejscowości dociera komunikacja autobusowa, zmuszony jest jechać do Łasku lub do Pabianic i stamtąd dopiero może udać się autobusem PKS w dalszą drogę. Jest to że wszczeh miar krzywdzące mieszkańców Kolumny, zabiera wiele cennego czasu i pomnaża koszty komunikacyjne.

Wkrótce na naszych ekranach „Zielona dolina” Film produkcji angielskiej

Życie górników angielskich było ongiś proste, tak jak nieskomplikowane były ich charaktery i obyczaje. Kopalnia, kościół, dom, czasem jakaś uroczystość rodzinna — wszystko w kręgu, przesyconej pyłem węglowym doliny. Jeżeli ktoś wyjeżdżał, to na zawsze, jeżeli dorastał — sędzi do kopalni za swym ojcem i starszymi braćmi. Ciężka, niebezpieczna praca pod ziemią była zarazem treścią i chlubą egzystencji górnika, która stanowi główny problem, poruszony w „Zielonej dolinie”.

PKS ma obowiązek iść na rękę potrzebom komunikacyjnym mieszkańców i powinien zachęcać do podróży autobusami, zamiast utrudniać ją przez zniesienie przystanków, które przed wojną obowiązywały.

Spoleczne tendencje traktują twórcy filmu niejasno i jakby na margi niesie osobistych przeżyć górników, ujętych w twarde karby wiktoriańskiej sdyej obyczajowości. Niektóre konflikty są zupełnie niezrozumiałe dla nas, oddalonych czasem i przestrzenią od purytańskiej, starej Anglii. Jednak realizm dramatu na pewno wzruszy każdego widza i zmusi go do śledzenia z zapartym tchem losów mieszkańców zielonej doliny.

Będzie to przede wszystkim zasługą reżysera H. Forda (nie mieszać z rodzinną kinofikacją) i doskonale zgranego, równorzędnego zespołu aktorskiego.

Psują wrażenie monologu bohatera, które mało wyjaśniają, a niepotrzebnie opóźniają tok akcji.

Odczyty „Oblicze jutra”

Dnia 17 marca rb. o godz. 12 w sali CRDK w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 243 odbędzie się staraniem ZNP odczyt pt.: „Oblicze jutra”. Referentem będzie poseł tow. Władysław Bienkowski, b. wiceminister Oświaty.

Odczyt ten zostanie powtórzony w czwartek dnia 18 mb. o godz. 15 dla młodzieży akademickiej. Wstęp na odczyty wolny.

Dnia 17 marca o godz. 19-ej w lokau przy ul. Piotrkowskiej Nr. 102, prof. Dr. Inż. Konorski Bolesław, wygłosi odczyt p.t. „Ruch małej racjonalizacji w Przemysle Włókienniczym”.

KLUB LITERATÓW „PICKWICK”

W środę, dn. 17 b.m. o godz. 20 Marian Promiński — wieczór autorski. (Opowiadanie pt. „Garb”).

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi podaje do wiadomości wszystkich zainteresowanych, że poszczególne Oddziały Z. O. M.-u posiadają następujące numery telefonów:

- 1. Dyrekcja — nr 174-14
- 2. Oddział Oczyszczania — nr 179-72
- 3. Oddział Finansowy — nr 285-72
- 4. Oddział Gospodarczy — nr 192-09
- 5. Tabor Mechaniczny — nr 188-84
- 6. Tabor Konny — nr 184-84
- 7. Brygada Oczyszczania — nr 216-49

Łódź, dnia 8 marca 1948 roku.
ZAKŁAD OCZYSZCZANIA MIASTA
W ŁODZI

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Miejskich Majątków Rolnych w Łodzi ul. Pabianicka 47, telefon 288-53 sprzedaje piskięta jednodniowe rasy „Karmazyny” w cenie zł 60.— za sztukę.

Piskięta odbierać można w majątku Rzewów lub w Łodzi.

Za opakowanie i dostawę do Łodzi pobierana jest dopłata w wysokości kosztów własnych.

Łódź, dnia 2 marca 1948 roku.
DYREKCJA
MIEJSKICH MAJĄTKÓW ROLNYCH
W ŁODZI

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Straż Pożarna — zakupił części do silników Diesla i inne materiały, a mianowicie:

- Pompy wytryskowe do silników Merce des Diesel 6 cyl. 7 mm.
- Pompe wytryskowa do silników Magirus Diesel 6 cyl. 7 mm. 90 KM.
- Pompe wytryskowa stojąca do Klockner - Humboldt - Deutz 6 cyl. 120 KM.
- Wytryskiwacze Boscha do wyżej wymie nionych pomp lub końcówki.
- Podgrzewacze do wyżej wymienionych silników Beru lub Bosch.
- Cisnionierze do hamulców do 10 atm.
- Rurki wytryskowe z końcówkami lub bez
- Rurki ropne 8 mm i 6 mm.
- Kontrolki do podgrzewaczy. Drut oporowy do łączenia podgrzewaczy.
- Kierunkowskazy wahadkowe lub niewahadkowe 12 V i 24 V.
- Sygnaly 6 V i 24 V.
- Motorki do wycieraczek 24 V.
- Prądnice 24 V z automatem lub osobno.
- Rozruszniki 24 V.
- Reflektory duże ze statywami lub bez 600 mm do 800 mm (dustro).
- Zarówki duże z oprawami lub bez na napięcie 220 V, moc 200, 300, 500, 1000 Watt.

Zgłoszenia należy kierować pod adresem: Zarząd Miejski w Łodzi — Straż Pożarna — Łódź, ul. Napiórkowskiego 60-a, Referat Silnikowy.

Informacyjni udziela Referat Silnikowy pisemnie i telefonicznie (nr. tel. 224-97) w godzinach od 9 do 15 codziennie.

Łódź, dnia 16 marca 1948 roku.
Zarząd Miejski w Łodzi.

TECHNIKA Mechaniczno - Budowlanego OD ZARAZ

poszukują:

Polskie Zakłady Pasów, Art. Techn. i Rym. ul. Piotrkowska Nr. 278.

Podanie wraz z życiorysem składać Oddział Personalny w godzinach 9—15. (PAP 402)

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Prepera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a róg Zawadzkiej, tel. 159 00.

Kupno i sprzedaż

MYDŁO potasowa (maziele) poleca Laboratorium chemiczne „EOS” Sopot, — Helska 11 tel. 518-28. — 378

WAGĘ NIEMOWIĘCA kupmy, Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Łódź, Piotrkowska 155.

Zaoferowanie pracy

POTRZEBNA pomoc domowa. Referencje kopieczne. Zachodnia 34 m. 1. — 372

TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII

2-gi dzień ciągnięcia 3-ciej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr Nr: 1925 8042 (w Warszawie).

Wygrane po 200.000 zł padły Nr Nr: 42000 59807.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr: 2794 2920 11331 31487 34204 44046 65665 75824.

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr Nr: 22806 29361 39857 52675 74927.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr: 2321, 3101 6179 6625 9805 10277 12808 12838 14012 19469 19618 20014 23974 24719 27243 27680 30150 33294 34160 40747 41638 45881 48512 50914 53372 53773 53932 57045 57796 58711 61218 64850 79855.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr: 2564 2359 4980 6062 6330 8637 12312 14907 20418 27978 28943 31480 31652 33425 33753 35087 36959 40631 41940 43487 45067 45169 48710 51163 52158 52523 52533 53525 54501 58203 59738 59513 59816 61367 65218 68203 70351 71309 76033 76114 77483 78870.

Wygrane padły po 4.000 zł na Nr Nr: 761 947 1477 572 832 2630 680 837 3248 333 4668 5145 151 359 413 6710 843 7659 727 8197 532 550 9078 153 321 341 364 538 731 10337 11706 12349 528 758 946 13042 555 617 657 14118 739 805 15121 196 397 430 16128 378 594 683 980 17007 192 260 535 18305 957 19280 20164 425 744 811 948 21022 114 911 993 22214 281 439 896 23467 843 889 24770 25829 26876 898 27116 445 776 28611 870 29285 705 608 31563 32053 095 188 331 33428 762 989 34164 768 868 35626 819 36556 665 677 822 938 37385 625 803 38162 730

40817 981 41577 579 821 42391 395 789 811 43268 570 878 44722 810 46859 47498 48298 327 353 49823 51176 537 52062 366 53091 193 748 54705 764 909 55991 56050 219 638 950 57171 192 204 351 509 822 58666 58405 470 60541 584 629 730 740 918 81152 314

30078 091 175 84 236 62 356 74 89 91 450 70 90 525 94 601 7 24 790 830 31004 195 422 72 580 662 702 9 800 34 48 962 32048 052 88 114 47 56 57 303 20 425 34 58 551 634 35 737 54 887 922 88 98 33033 130 48 273 312 34 54 88 535 67 659 60 770 859 908 25 34051 052 53 67 77 102 10 232 337 72 425 40 78 533 004 33 4 923 35132 35 7 41 225 475 513 49 633 43 85 87 831 43 5 936 52 36115 218 38 75 81 302 21 47 457 505 62 642 58 795 964 37133 251 367 554 69 614 763 800 62 89 927 63 38005 006 97 111 244 444 567 601 718 27 859 968 39256 76 337 95 451 94 503 38 54 6 7 662 702 22 41 2 991.

40036 54 75 155 211 41 324 433 99 505 622 8 63 718 36 43 663 856 41118 268 347 409 27 504 610 750 874 925 991 42133 68 283 331 40 50 81 449 525 701 816 909 25 43016 289 307 45 423 520 43 603 49 742 859 97 907 44144 210 35 376 81 492 593 798 802 3 22 31 73 81 828 45 071 160 1 272 92 373 96 507 32 41 56 60 87 631 718 814 908 41 73 87 46071 81 104 62 68 268 360 469 903 606 86 847 98 47040 6 181 365 467 511 611 660 720 733 815 858 869 931 48061 2 96 144 299 330 400 27 605 25 805 10 36 63 84 940 1 49012 26 86 111 86 99 522 68 627 50 715 20 901.

50031 83 97 137 8 207 28 301 46 405 63 91 735 844 70 51028 165 266 400 84 575 653 63 743 866 905 99 52039 135 40 273 410 37 590 614 29 79 729 808 51 69 958 53007 22 206 79 305 23 66 486 572 684 618 41 67 54003 79 334

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł. podany będzie jutro

PRZETARG NIEOGRANICZONY

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU — PEŁNOMOCNIK DO SPRAW SKŁADOWANIA ZBOŻA I PRZETWORÓW ZBOŻOWYCH PRZY FUNDUSZU APROWIZACYJNYM W ŁODZI, ul. NARUTOWICZA Nr 13

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na DOSTAWĘ:

- 2 MASZYN DO PISANIA Z DŁUGIM WALKIEM, 1 MASZYN DO LICZENIA NA 2 DZIAŁANIA z taśmą papierową z napędem elektrycznym na prąd zmienny, z automatycznie skłaczającą karetką do poziomego i pionowego sumowania i
- 2 MASZYN DO LICZENIA NA 4 DZIAŁANIA z napędem elektrycznym (arytmometr).

Szczegółowe informacje można otrzymać w Wydziale Gospodarczym Pełnomocnika ul. Al. Kościuszki Nr 33, I piętro.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na dostawę maszyn” należy składać w Biurze Głównym — Pełnomocnika w Łodzi, ul. Narutowicza Nr 13.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 1% od sumy oferowanej do Państwowego Banku Rolnego — Oddział w Łodzi, konto Nr 365.

Otwarcie kopert odbędzie się dnia 31 marca 1948r., o godzinie 12 w Biurze Głównym Pełnomocnika w Łodzi, ul. Narutowicza 13.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu, Pełnomocnik do Spraw Składowania Zboża i Przetworów Żywnościowych przy Funduszu Apropowizacyjnym w Łodzi zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta niezależnie od oferowanej ceny, powierzenie częściowej dostawy, jak również unieważnienia przetargu bez podania motywów i ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań. (9313)

DYREKCJA PRZEMYSŁU JEDWABNICZO - GALANTERYJNEGO

poszukuje SAMODZIELNEGO I DOŚWIADCZONEGO PRACOWNIKA do Wydziału Zbytu i Eksportu, KIEROWNIKA SAMODZIELNEGO referatu Administracyjno - Gospodarczego.

Kandydaci z odpowiednimi kwalifikacjami mogą się zgłosić do Wydziału Personalnego Dyrekcji ul. Traugotta Nr 4 w godz. 10 — 16.

Redaktor naczelny: ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej. SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY: Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 251-94

Redaktor Naczelny	130-46	Dyr. Delegatury „Wiedza”	268-96
Zastępca Red. Nacz.	112-54	Wydział Czasopism	257-95
Sekretarz Redakcji	144-18	Dział Ogłoszeń	258-37, 222-22
Dyr. Administracyjny	136-91	Ekspedycja	251-85
		Rozdział Inta	473-37

CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem	
do 10 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 11 do 130 mm	zł 30 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 10 za 1 mm szpalty
od 201 do 800 mm	zł 40 za 1 mm szpalty
powyżej 800 mm	zł 120 za 1 mm szpalty
Za wizerunek	
do 10 mm	zł 90 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 15 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 100 za 1 mm szpalty
od 201 do 800 mm	zł 140 za 1 mm szpalty
powyżej 800 mm	zł 180 za 1 mm szpalty
Zgłoszenia drobne — zł 25 wyraz, dozwikowanie pracy — zł 25 wyraz.	